
KIEZEN  
IN HET SECUNDAIR
SCHOOLJAAR 2023-2024

2e - 3e GRAAD



2 3

NIET VERGETEN

OPENSCHOOLDAGEN

SCHOOL	 DATUM	 UREN

Berkenboom Humaniora 	 06/05	 10.30 - 17.00 u.

PORTUS berkenboom	 06/05	 10.30 - 17.00 u.

Broederschool Biotechnische en Sport	 06/05	 10.00 - 17.00 u.

Broederschool Eerste Graad	 06/05	 13.30 - 17.00 u.

Broederschool Handel	 06/05	 13.30 - 17.00 u.

Broederschool Humaniora	 06/05	 13.30 - 17.00 u. 

Broederschool Lokeren	 10/03	 16.30 - 20.00 u.

Broederschool Stekene	 07/05	 14.00 - 17.00 u.

H. Familie Secundair	 06/05	 13.00 - 17.00 u.

Onze-Lieve-Vrouw-Presentatie	 06/05 	 13.00 - 17.30 u. 

  Secundair Onderwijs	

Sint-Carolus Secundair Onderwijs	 06/05 en 07/05 	 13.30 - 17.00 u.

Sint-Jozef-Klein-Seminarie	 06/05	 13.30 - 17.30 u.   

VTS 3	 06/05	 10.00 - 17.00 u.

weTech academy	 06/05	 10.00 - 17.00 u.

INSCHRIJVEN

Inschrijven voor andere leerjaren dan 1A of 1B kan vanaf
vrijdag 28 april 2023

	 	 Meer info via www.sowijs.bewww.naarhetsecundair.be 

2



2 3

EEN WARM 
WELKOM!
Als je deze brochure leest, dan zit je waarschijnlijk reeds in één van 
de secundaire scholen van onze Scholengemeenschap WIJS! die 
alle katholieke secundaire scholen van Sint-Niklaas en Stekene  
en een school in Lokeren verenigt.

Misschien ben je nog geen leerling van Scholengemeenschap WIJS!; in dat geval 
heet ik je uiteraard ook warm welkom.

WIJS! heeft de breedste waaier aan kwaliteitsvolle studiemogelijkheden 
in het Waasland. Je vindt vast een studierichting die aansluit bij je interesses 
en talenten!
Deze brochure geeft je een overzicht van het volledige aanbod in de moderni-
sering tweede en derde graad van onze secundaire scholen. Aan de hand van 
deze brochure kan je samen met je ouders, titularis, leerlingenbegeleider, leraar 
en ook het CLB een gesprek aangaan over je studiekeuze voor de tweede of de 
derde graad. 
Ik hoop van harte dat de informatie uit deze brochure je helpt om het overzicht te 
bewaren én een onderbouwde keuze te maken.

Alvast een fijne verderzetting van je studie toegewenst in 
Scholengemeenschap WIJS!

Gertjan De Smet
Coördinerend directeur Scholengemeenschap WIJS!

3

EE
N

 W
A

R
M

 W
EL

K
O

M
!



4 5

•	 Opleidingsvorm 1 type 2 en type 3: 

De jongere voorbereiden om te kunnen functioneren en participeren in een 
omgeving waar ondersteuning voorzien is.

De jongere opleiden naar dagbesteding.
 
•	 Opleidingsvorm 2 type 2 en type 3: 

De jongere voorbereiden om later te kunnen functioneren en participeren in een 
omgeving, mits ondersteuning.

De jongere opleiden tot tewerkstelling in een werkomgeving met ondersteuning, 
zoals maatwerkbedrijven (vroeger: beschutte werkplaatsen).

In beide opleidingsvormen hebben we een specifieke werking voor jongeren binnen het 
autismespectrum die begeleid worden door specifiek opgeleide leerkrachten.

We richten ons tot jongeren van 13 tot 21 jaar met een attest type 2 (matig tot ernstig 
mentale beperking) en type 3 (gedrags- en emotionele stoornis).

We staan borg voor zorg op maat in samenspraak met leerling, ouders of 
verantwoordelijken.

	 Meer info via www.buso.broeders.be

STUDIERICHTINGEN
BUITENGEWOON ONDERWIJS



4 555

	 Meer info via www.vts3.be

Opgelet: Voor VTS 3 is de aanmeldingsperiode van 19.04 tot en met 24.04.2023  
(Het tijdstip van aanmelden telt, in tegenstelling tot gewoon onderwijs).

A-stroom B-stroom

2e
 g

ra
ad

Technologische 
  wetenschappen (D)

Elektromechanische 
  technieken (D/A)

Elektriciteit (A)
Mechanica (A)
Hout (A)
Plant, dier en milieu (A)
Zorg en welzijn (A)

3e
 g

ra
ad

integratie in het gewoon onderwijs

Hoger onderwijs Hoger onderwijs
of arbeidsmarkt Arbeidsmarkt

•	 Opleidingsvorm 3 type basisaanbod en type 9:  
De jongeren worden voorbereid op leven en werken in een regulier arbeids- en leefmilieu. 
We spreken in Opleidingsvorm 3 van fases i.p.v. graden:

-	 Observatiefase: 1e jaar, optie steen en optie blad. D.m.v. schooleigen vakkenclusters 
worden de leerlingen voorbereid op hun opleidingskeuze.

-	 Opleidingsfase: 2e en 3e jaar
	 o Basis Bouw	
	 o Basis Groenvoorziening en -decoratie
	 o Basis Hout
	 o Basis Horeca

	
	 o Basis Mobiliteit
	 o Basis Logistiek Onderhoud
	 o Basis Metaal	
	 o Basis Organisatie en Logistiek

-	 Kwalificatiefase: 4e en 5e jaar (uitrol onderwijsvernieuwing)
	 o Voorbewerker carrosserie
	 o Keukenmedewerker  
	 o Hoeknaadlasser
	 o Logistiek assistent in de zorg
	 o Magazijnmedewerker

	 o Medewerker Ruwbouw
	 o Medewerker Groen- en tuinbeheer.
	 o Medewerker Hout
	     

-	 Integratiefase: ABO – Alternerende BeroepsOpleiding

•	 Opleidingsvorm 4 type 9:



WAT NA HET TWEEDE JAAR?

STUDIERICHTINGEN 
2e GRAAD

6

D 	 Finaliteit doorstroom. De school biedt studierichtingen (tso, kso) aan die je voorbereiden om 
	 een opleiding te volgen aan een hogeschool of een universitaire opleiding die aansluit bij je 
	 studierichting van het secundair onderwijs. Deze studierichtingen worden als ‘domeinge- 
	 bonden’ beschouwd.
D  Finaliteit doorstroom. De school biedt studierichtingen (aso) aan die je breed voorbereiden 	
	 om een opleiding te volgen aan een hogeschool of universiteit. Deze studierichtingen  
	 worden als ‘domeinoverschrijdend’ beschouwd.

Be
rk

en
bo

om
 

H
um

an
io

ra
  

PO
RT

U
S 

be
rk

en
bo

om

Br
oe

de
rs

ch
oo

l 
Bi

ot
ec

hn
is

ch
e 

en
 S

po
rt

Br
oe

de
rs

ch
oo

 
H

an
de

l

Br
oe

de
rs

ch
oo

l 
H

um
an

io
ra

Br
oe

de
rs

ch
oo

l 
St

ek
en

e

H
. F

am
ili

e 
Se

cu
nd

ai
r

O
nz

e-
Li

ev
e-

Vr
ou

w
-

Pr
es

en
ta

tie
Se

cu
nd

ai
r O

nd
er

w
ijs

Si
nt

-C
ar

ol
us

 
Se

cu
nd

ai
r O

nd
er

w
ijs

Si
nt

-J
oz

ef
-

Kl
ei

n-
Se

m
in

ar
ie

V
TS

 3
 (B

uS
O

)

w
eT

ec
h 

ac
ad

em
y

C
am

pu
s 

C
on

ne
ct

 
– 

du
aa

l l
er

en

DOMEIN 
OVERSCHRIJDEND

D D D D D D

ECONOMIE 
EN ORGANISATIE

✔ A D D/A A ✔ ✔ D/A ✔ ✔  D/A A ✔ A

KUNST EN CREATIE D D/A A

LAND- EN TUINBOUW D D/A A A A

MAATSCHAPPIJ
EN WELZIJN

✔ D/A A ✔ ✔ D D/A A ✔ A A

STEM ✔ ✔ ✔ D D/A A ✔ ✔ D D/A ✔ D D/A A D D/A A A

SPORT D/A D/A ✔ ✔

TAAL EN CULTUUR ✔ D/A ✔ ✔ ✔ ✔ D/A A ✔

* kijk voor een overzicht en contactgegevens van de scholen op pagina 26



7

D/A  	 Finaliteit doorstroom en arbeidsmarkt. De school biedt studierichtingen (tso, kso)  
	 aan die je voorbereiden om te starten op de arbeidsmarkt of een opleiding binnen dit 
	 domein te volgen aan een hogeschool.
A	 Finaliteit arbeidsmarkt. De school biedt studierichtingen (bso, dbso) aan die je 
	 voorbereiden om te starten op de arbeidsmarkt.
✔	 Deze markeringen duiden aan in welke interessegebieden de school domein- 
	 overschrijdende studierichtingen aanbiedt.

Als je nu start in de 2e graad secundair onderwijs, vervolg je het traject in het ge-
moderniseerd secundair onderwijs. Je studiekeuze zal vanaf nu bepaald worden in 
functie van drie finaliteiten en zeven domeinen. 

Binnen elk domein kan je studierichtingen kiezen met een doorstroomfinaliteit (die je 
voorbereiden op verder studeren in het hoger onderwijs), een arbeidsmarktgerichte 
finaliteit (die je voorbereiden op de arbeidsmarkt) of een dubbele finaliteit (die je 
voorbereiden op beide mogelijkheden).

Be
rk

en
bo

om
 

H
um

an
io

ra
  

PO
RT

U
S 

be
rk

en
bo

om

Br
oe

de
rs

ch
oo

l 
Bi

ot
ec

hn
is

ch
e 

en
 S

po
rt

Br
oe

de
rs

ch
oo

 
H

an
de

l

Br
oe

de
rs

ch
oo

l 
H

um
an

io
ra

Br
oe

de
rs

ch
oo

l 
St

ek
en

e

H
. F

am
ili

e 
Se

cu
nd

ai
r

O
nz

e-
Li

ev
e-

Vr
ou

w
-

Pr
es

en
ta

tie
Se

cu
nd

ai
r O

nd
er

w
ijs

Si
nt

-C
ar

ol
us

 
Se

cu
nd

ai
r O

nd
er

w
ijs

Si
nt

-J
oz

ef
-

Kl
ei

n-
Se

m
in

ar
ie

V
TS

 3
 (B

uS
O

)

w
eT

ec
h 

ac
ad

em
y

C
am

pu
s 

C
on

ne
ct

 
– 

du
aa

l l
er

en

DOMEIN 
OVERSCHRIJDEND

D D D D D D

ECONOMIE 
EN ORGANISATIE

✔ A D D/A A ✔ ✔ D/A ✔ ✔  D/A A ✔ A

KUNST EN CREATIE D D/A A

LAND- EN TUINBOUW D D/A A A A

MAATSCHAPPIJ
EN WELZIJN

✔ D/A A ✔ ✔ D D/A A ✔ A A

STEM ✔ ✔ ✔ D D/A A ✔ ✔ D D/A ✔ D D/A A D D/A A A

SPORT D/A D/A ✔ ✔

TAAL EN CULTUUR ✔ D/A ✔ ✔ ✔ ✔ D/A A ✔



STUDIERICHTINGEN 
3e GRAAD

8

D 	 Finaliteit doorstroom. De school biedt studierichtingen (tso, kso) aan die je voorbereiden om 
	 een opleiding te volgen aan een hogeschool of een universitaire opleiding die aansluit bij je 
	 studierichting van het secundair onderwijs. Deze studierichtingen worden als ‘domeinge- 
	 bonden’ beschouwd.
D  Finaliteit doorstroom. De school biedt studierichtingen (aso) aan die je breed voorbereiden 	
	 om een opleiding te volgen aan een hogeschool of universiteit. Deze studierichtingen  
	 worden als ‘domeinoverschrijdend’ beschouwd.

* kijk voor een overzicht en contactgegevens van de scholen op pagina 26

Be
rk

en
bo

om
 

H
um

an
io

ra
  

PO
RT

U
S 

be
rk

en
bo

om

Br
oe

de
rs

ch
oo

l 
Bi

ot
ec

hn
is

ch
e 

en
 S

po
rt

Br
oe

de
rs

ch
oo

 
H

an
de

l

Br
oe

de
rs

ch
oo

l 
H

um
an

io
ra

Br
oe

de
rs

ch
oo

l 
St

ek
en

e

H
. F

am
ili

e 
Se

cu
nd

ai
r

O
nz

e-
Li

ev
e-

Vr
ou

w
-

Pr
es

en
ta

tie
Se

cu
nd

ai
r O

nd
er

w
ijs

Si
nt

-C
ar

ol
us

 
Se

cu
nd

ai
r O

nd
er

w
ijs

Si
nt

-J
oz

ef
-

Kl
ei

n-
Se

m
in

ar
ie

V
TS

 3
 (B

uS
O

)

w
eT

ec
h 

ac
ad

em
y

C
am

pu
s 

C
on

ne
ct

 
– 

du
aa

l l
er

en

DOMEIN 
OVERSCHRIJDEND

D D D D D

ECONOMIE 
EN ORGANISATIE

✔ A D D/A A ✔ ✔ ✔ D D/A A ✔ A

KUNST EN CREATIE D D/A A

LAND- EN TUINBOUW D D/A A A A

MAATSCHAPPIJ
EN WELZIJN

✔ D/A A ✔ ✔ D D/A A ✔ A A

STEM ✔ D/A ✔ A ✔ ✔ D D/A ✔ D D/A A D D/A A A

SPORT D/A ✔ ✔

TAAL EN CULTUUR ✔ D/A ✔ ✔ ✔ D D/A A ✔



9

D/A  	 Finaliteit doorstroom en arbeidsmarkt. De school biedt studierichtingen (tso, kso)  
	 aan die je voorbereiden om te starten op de arbeidsmarkt of een opleiding binnen dit 
	 domein te volgen aan een hogeschool.
A	 Finaliteit arbeidsmarkt. De school biedt studierichtingen (bso, dbso) aan die je 
	 voorbereiden om te starten op de arbeidsmarkt.
✔	 Deze markeringen duiden aan in welke interessegebieden de school domein- 
	 overschrijdende studierichtingen aanbiedt.

Be
rk

en
bo

om
 

H
um

an
io

ra
  

PO
RT

U
S 

be
rk

en
bo

om

Br
oe

de
rs

ch
oo

l 
Bi

ot
ec

hn
is

ch
e 

en
 S

po
rt

Br
oe

de
rs

ch
oo

 
H

an
de

l

Br
oe

de
rs

ch
oo

l 
H

um
an

io
ra

Br
oe

de
rs

ch
oo

l 
St

ek
en

e

H
. F

am
ili

e 
Se

cu
nd

ai
r

O
nz

e-
Li

ev
e-

Vr
ou

w
-

Pr
es

en
ta

tie
Se

cu
nd

ai
r O

nd
er

w
ijs

Si
nt

-C
ar

ol
us

 
Se

cu
nd

ai
r O

nd
er

w
ijs

Si
nt

-J
oz

ef
-

Kl
ei

n-
Se

m
in

ar
ie

V
TS

 3
 (B

uS
O

)

w
eT

ec
h 

ac
ad

em
y

C
am

pu
s 

C
on

ne
ct

 
– 

du
aa

l l
er

en

DOMEIN 
OVERSCHRIJDEND

D D D D D

ECONOMIE 
EN ORGANISATIE

✔ A D D/A A ✔ ✔ ✔ D D/A A ✔ A

KUNST EN CREATIE D D/A A

LAND- EN TUINBOUW D D/A A A A

MAATSCHAPPIJ
EN WELZIJN

✔ D/A A ✔ ✔ D D/A A ✔ A A

STEM ✔ D/A ✔ A ✔ ✔ D D/A ✔ D D/A A D D/A A A

SPORT D/A ✔ ✔

TAAL EN CULTUUR ✔ D/A ✔ ✔ ✔ D D/A A ✔



WAT NA HET ZESDE JAAR?

7e SPECIALISATIEJAREN 
SE-N-SE (TSO) - BSO

10

Na het 6e jaar secundair onderwijs kan je een 7e specialisatiejaar volgen. 
Zo kan je bijkomende beroepskwalificaties of onderwijskwalificaties behalen. 
Op dit ogenblik is het concrete aanbod van 7e jaren in de scholen in het 
kader van de modernisering nog niet gekend. 

Onderstaande scholen zullen 7e jaren aanbieden:

PORTUS berkenboom

Broederschool Biotechnische en Sport

Broederschool Handel  

Broederschool Stekene

Onze-Lieve-Vrouw-Presentatie Secundair Onderwijs

Sint-Carolus Secundair Onderwijs

weTech academy

Centrum – Duaal Leren Connect



11

H
BO

5

	 Meer info via www.sint-carolus.be

HBO5 staat voor: Hoger Beroepsonderwijs Niveau 5.
Met deze praktijkgerichte opleiding word je in 3 jaar tijd (5 modules) voorbereid 
op het beroep van verpleegkundige.

Je loopt de helft van de module stage in een setting binnen de zondheidszorg. 
Daar leer je alle theoretische en praktische vaardigheden omzetten in 
realiteit onder het toeziend oog van een mentor van de stageplaats en 
stagebegeleider van de school.

Van zodra je geslaagd bent voor de vijf modules ontvang je het diploma van 
gegradueerde in de verpleegkunde en het diploma secundair onderwijs (indien 
je dit nog niet bezit).



BE
R

K
EN

BO
O

M
 H

U
M

A
N

IO
R

A

A-stroom

2e
 g

ra
ad

Economische wetenschappen (aso)
Humane wetenschappen (aso)
Latijn (aso)
Natuurwetenschappen (aso)

3e
 g

ra
ad

Economie-wiskunde (aso)
Economie-moderne talen (aso)
Humane wetenschappen (aso)
Latijn-moderne talen (aso)
Latijn-wetenschappen (aso)
Latijn-wiskunde (aso)
Moderne talen-wetenschappen (aso)
Wetenschappen-wiskunde (aso)

Doorstroom

	 Meer info (over de concrete invulling van de studierichtingen en ook over de 
         mogelijkheden na SO) via www.berkenboomhum.be

1212



A-stroom B-stroom

2e
 g

ra
ad

Architecturale en  
   beeldende vorming 
   (kso)

Architecturale 
   en beeldende kunsten (kso)
Creatie en mode (tso)
Wellness en lifestyle (tso)

Decor en etalage (bso)
Haar- en schoonheids- 
   verzorging (bso)
Moderealisatie en  
   textielverzorging (bso)
Organisatie en logistiek 
   (bso)

3e
 g

ra
ad

Architecturale vorming 
   (kso)

Architectuur en interieur (kso)
Beeldende kunst (kso)
Mode (tso)
Wellness en schoonheid (tso)

Decor, etalage en  
   publiciteit (bso)
Haarverzorging (bso)
Moderealisatie (bso)
Onthaal, organisatie  
   en sales (bso)
Schoonheidsverzorging (bso)

7e
 ja

ar Op dit ogenblik is het concrete aanbod van 7e jaren in de scholen 
in het kader van de modernisering nog niet gekend. Zie pg 10.

Doorstroom Doorstroom
of arbeidsmarkt Arbeidsmarkt

PO
R

T
U

S 
BE

R
K

EN
BO

O
M

13

	 Meer info (over de concrete invulling van de studierichtingen en ook over de 
         mogelijkheden na SO) via www.portusberkenboom.be



BR
O

ED
ER

SC
H

O
O

L 
BI

O
T

EC
H

N
IS

C
H

E 
&

 S
PO

R
T

A-stroom B-stroom

2e
 g

ra
ad

Biotechnologische     
   wetenschappen (tso) 

Plant-, dier- en 
   milieutechnieken (tso)
Sport (tso)

Plant, dier en milieu (bso)

3e
 g

ra
ad

Biotechnologische 
   en chemische 
   wetenschappen (tso)

Agrotechnieken dier (tso)
Agrotechnieken plant (tso)
Sportbegeleiding (tso)

Dier en milieu (bso) 
Groenaanleg en –beheer (bso) 
Plant en milieu (bso) 

7e
 ja

ar Op dit ogenblik is het concrete aanbod van 7e jaren in de scholen 
in het kader van de modernisering nog niet gekend. Zie pg 10.

Doorstroom Doorstroom
of arbeidsmarkt Arbeidsmarkt

	 Meer info (over de concrete invulling van de studierichtingen en ook over de 

         mogelijkheden na SO) via www.bio.broeders.be

14



A-stroom B-stroom

2e
 g

ra
ad

Bedrijfs- 
   wetenschappen (tso)

Bedrijf en organisatie (tso)
Taal en communicatie (tso)

Organisatie en logistiek 
   (bso)

3e
 g

ra
ad

Bedrijfs- 
   wetenschappen (tso)
Bedrijfsondersteunende     
   informatica- 
   wetenschappen (tso)

Bedrijfsorganisatie (tso)
Commerciële organisatie   
   (tso)
Taal en communicatie (tso)
Internationale handel  
   en logistiek (tso)  
   (onder voorbehoud)
Applicatie en databeheer

Logistiek (bso)
Onthaal, organisatie en 
   sales (bso) 

7e
 ja

ar Op dit ogenblik is het concrete aanbod van 7e jaren in de scholen 
in het kader van de modernisering nog niet gekend. Zie pg 10.

Doorstroom Doorstroom
of arbeidsmarkt Arbeidsmarkt

BR
O

ED
ER

SC
H

O
O

L 
H

A
N

D
EL

	 Meer info (over de concrete invulling van de studierichtingen en ook over de 
         mogelijkheden na SO) via www.handel.broeders.be

15



BR
O

ED
ER

SC
H

O
O

L 
H

U
M

A
N

IO
R

A

A-stroom

2e
 g

ra
ad

Economische wetenschappen met CLIL (aso)
Latijn met CLIL (aso)
Moderne talen met CLIL (aso)
Natuurwetenschappen met CLIL (aso)

3e
 g

ra
ad

Economie-wiskunde met CLIL (aso)
Economie-Moderne talen met CLIL (aso)
Latijn-moderne talen (aso)
Latijn-wiskunde (aso)
Moderne talen-wetenschappen (aso)
Moderne talen (aso)
Wetenschappen-wiskunde met CLIL (aso)

Doorstroom

	 Meer info (over de concrete invulling van de studierichtingen en ook over de 
         mogelijkheden na SO) via www.humaniora.broeders.be

16



A-stroom B-stroom

2e
 g

ra
ad

Economische  
   wetenschappen (aso)
   (Optie CLIL)
Moderne talen (aso)
Natuurwetenschappen  
   (aso)
Technologische  
   wetenschappen (tso) 

Bedrijf en organisatie (tso)
Elektromechanische  
   technieken (tso)
Sport (tso)

Elektriciteit (bso)

3e
 g

ra
ad

Centrale Verwarming en  
   Sanitaire Installaties (bso)

7e
 ja

ar Op dit ogenblik is het concrete aanbod van 7e jaren in de scholen 
in het kader van de modernisering nog niet gekend. Zie pg 10.

Doorstroom Doorstroom
of arbeidsmarkt Arbeidsmarkt

BR
O

ED
ER

SC
H

O
O

L 
ST

EK
EN

E

	 Meer info (over de concrete invulling van de studierichtingen en ook over de 
         mogelijkheden na SO) via www.stekene.broeders.be

17



18

H
. F

A
M

IL
IE

 S
EC

U
N

D
A

IR

	 Meer info (over de concrete invulling van de studierichtingen en ook over de 
         mogelijkheden na SO) via www.hfamilie.com

A-stroom

2e
 g

ra
ad

Economische wetenschappen (aso)
Humane wetenschappen (aso)
Latijn (aso)
Natuurwetenschappen (aso)

3e
 g

ra
ad

Economie-moderne talen (aso)
Economie-wiskunde (aso)
Humane wetenschappen (aso)
Latijn-moderne talen (aso)
Latijn-wiskunde (aso)
Latijn-wetenschappen (aso)
Moderne talen-wetenschappen (aso)
Wetenschappen-wiskunde (aso)

Doorstroom



19

A-stroom B-stroom

2e
 g

ra
ad

Economische wetenschappen 
   (aso)
Grieks-Latijn (aso)
Humane wetenschappen (aso)
Latijn (aso)
Moderne talen (aso)
Natuurwetenschappen (aso)
Sportwetenschappen (aso)

Bedrijf en organisatie (tso)
Taal en communicatie (tso)
Toerisme (tso)

Onthaal en recreatie (bso)
Organisatie en logistiek   
   (bso)

3e
 g

ra
ad

Bedrijfswetenschappen (tso)
Economie-moderne talen (aso)
Economie-wiskunde (aso)
Grieks-Latijn (aso)
Grieks-Wiskunde (aso)
Humane wetenschappen (aso)
Latijn-moderne talen (aso)
Latijn-wetenschappen (aso)
Latijn-wiskunde (aso)
Moderne talen-  
   wetenschappen (aso)
Sportwetenschappen (aso)
Taal en communicatie-
   wetenschappen (tso)
Wetenschappen-wiskunde (aso)

Bedrijfsorganisatie (tso)
Commerciële  
   organisatie (tso)
Taal en communicatie   
   (tso)
Toerisme (tso)

Onthaal en recreatie (bso)
Onthaal, organisatie  
   en sales (bso)

7e
 ja

ar Op dit ogenblik is het concrete aanbod van 7e jaren in de scholen 
in het kader van de modernisering nog niet gekend. Zie pg 10.

Doorstroom Doorstroom
of arbeidsmarkt Arbeidsmarkt

O
N

Z
E-

LI
EV

E-
V

R
O

U
W

-P
R

ES
EN

TA
T

IE

	 Meer info (over de concrete invulling van de studierichtingen en ook over de 
         mogelijkheden na SO) via www.olvp.be/so



20

	 Meer info (over de concrete invulling van de studierichtingen en ook over de 
         mogelijkheden na SO) via www.sint-carolus.be

SI
N

T-
C

A
R

O
LU

S

A-stroom B-stroom

2e
 g

ra
ad

Biotechnologische  
   STEM-wetenschappen   
   (tso)
Maatschappij- en  
   welzijnswetenschappen 
   (tso)

Biotechnieken (tso)
Maatschappij en welzijn  
   (tso)

Zorg en welzijn (bso)

3e
 g

ra
ad

Biotechnologische
   en chemische STEM-
   wetenschappen (tso)
Welzijnswetenschappen
   (tso)

Biotechnologische 
   en chemische 
   technieken (tso)
Defensie en veiligheid (tso)
Gezondheidszorg (tso)
Opvoeding en  
   begeleiding (tso)

Assistentie in wonen, zorg  
   en welzijn (bso)
Basiszorg en ondersteuning 
   (bso)

7e
 ja

ar Op dit ogenblik is het concrete aanbod van 7e jaren in de scholen 
in het kader van de modernisering nog niet gekend. Zie pg 10.

Doorstroom Doorstroom
of arbeidsmarkt Arbeidsmarkt



21

	 Meer info (over de concrete invulling van de studierichtingen en ook over de 
         mogelijkheden na SO) via www.sjks.be

A-stroom

2e
 g

ra
ad

Economische wetenschappen (aso)
Grieks-Latijn (aso)
Humane wetenschappen (aso)
Latijn (aso)
Moderne talen (aso)
Natuurwetenschappen (aso)
Sportwetenschappen (aso)

3e
 g

ra
ad

Economie-moderne talen (aso)
Economie-wiskunde (aso)
Grieks-Latijn (aso)
Grieks-wiskunde (aso)
Humane wetenschappen (aso)
Latijn-moderne talen (aso)
Latijn-wetenschappen (aso)
Latijn-wiskunde (aso)
Moderne talen-wetenschappen (aso)
Moderne Talen (aso)
Sportwetenschappen (aso)
Wetenschappen-wiskunde (aso)

Doorstroom

SI
N

T-
JO

Z
EF

-K
LE

IN
-S

EM
IN

A
R

IE



	 Meer info (over de concrete invulling van de studierichtingen en ook over de 
         mogelijkheden na SO) via www.wetech.be

A-stroom B-stroom

2e
 g

ra
ad

Technologische  
   wetenschappen (tso)

Bouwtechnieken (tso)
Elektromechanische  
   technieken (tso)
Houttechnieken (tso)
Voertuigtechnieken (tso)

Bouw (bso)
Elektriciteit (bso)
Hout (bso)
Mechanica (bso)

3e
 g

ra
ad

Mechatronica (tso)
Technologische  
   wetenschappen en  
   engineering (tso)

Autotechnieken (tso)
Bouwtechnieken (tso)
Elektromechanische  
   technieken (tso)
Houttechnieken (tso)
Mechanische 
   vormgevingstechnieken     
   (tso)

Binnenschrijnwerk en interieur  
   (bso)
Elektrische installaties (bso)
Koetswerk (bso)
Lassen-constructie (bso)
Preventief onderhoud machines  
   en installaties (bso)
Onderhoudsmechanica auto (bso)
Ruwbouw (bso)

7e
 ja

ar Op dit ogenblik is het concrete aanbod van 7e jaren in de scholen 
in het kader van de modernisering nog niet gekend. Zie pg 10.

Doorstroom Doorstroom
of arbeidsmarkt

Arbeidsmarkt

W
E 

T
EC

H
 A

C
A

D
EM

Y

22



C
EN

T
R

U
M

 –
 D

U
A

A
L 

LE
R

EN
 C

O
N

N
EC

T

	 Meer info (over de concrete invulling van de studierichtingen en ook over de 
         mogelijkheden na SO) via www.clwconnect.be

2e graad 3e graad 
(vanaf 2023-2024 voor lln die starten in het 5e lj )

ST
EM

Hoeknaadlasser duaal
Medewerker ruwbouw duaal
Bandenmonteur duaal
Fietshersteller duaal
Monteur sanitaire en 
   verwarmingsinstallaties duaal
Installateur elektrotechnische 
   basiscomponenten duaal
Onderhoudsmedewerker duaal

Lassen-constructie duaal
Ruwbouw duaal
Onderhoudsmechanica auto duaal
Fietsinstallaties duaal
Sanitaire en verwarmingsinstallaties duaal
Elektrische installaties duaal

LA
N

D
-E

N
 

TU
IN

BO
U

W Medewerker groen- en tuinbeheer duaal
Medewerker groen- en tuinaanleg duaal

Groenaanleg en -beheer duaal

EC
O

N
O

M
IE

 E
N

 
O

R
G

A
N

IS
AT

IE Magazijnmedewerker duaal
Winkelmedewerker duaal

Logistiek duaal
Onthaal, organisatie en sales duaal

V
O

ED
IN

G
 

EN
 H

O
R

EC
A Medewerker fastfood duaal

Keukenmedewerker duaal
Hulpkelner duaal
Medewerker kamerdienst duaal

Grootkeuken en catering duaal
Restaurant en keuken duaal

M
A

AT
SC

H
A

PP
IJ

 
EN

 W
EL

Z
IJ

N

Vanaf schooljaar 2024-2025 
Assistentie in wonen, zorg en welzijn 
duaal

PERSONENZORG (nog volgens het stelsel van Leren en Werken) 3e graad en mits  
vooropleiding: verzorgende, verzorgende/zorgkundige, begeleider in de kinderopvang

23

DUAAL LEREN is een leerweg waarbij 
de opleidingstijd verdeeld wordt in 
opleiding op school én op een werkplek.



24

IN
D

EX

INDEX
2e GRAAD

Architecturale en beeldende vorming (kso)	 13

Beeldende en Architecturale kunsten (kso)	 13

Bedrijf en organisatie (tso)	 15,17,19

Bedrijfswetenschappen (tso)	 15,19

Biotechnieken (tso)	 20

Biotechnische wetenschappen (tso)	 14,20

Bouw (bso)	 23

Bouwtechnieken (tso)	 23

Creatie en mode (tso)	 13

Decor en etalage (bso)	 13

Economische wetenschappen (aso)	 12,16,17,18,19,21

Elektriciteit (bso)	 5,17,23

Elektromechanische technieken (tso)	 5,17,23

Elektrotechnieken (tso)	 23

Grieks-Latijn (aso)	 19,21

Haar- en schoonheidsverzorging (bso)	 13

Hout (bso)	 5,23

Houttechnieken (tso)	 23

Humane wetenschappen (aso)	 12,18,19,21

Latijn (aso)	 12,16,18,19,21

Maatschappij en welzijn (tso)	 5,23

Maatschappij- en welzijnswetenschappen (tso)	 5,23

Mechanica (bso)	 5,23

Moderealisatie en textielverzorging (bso)	 13

Moderne talen (aso) 	 16,17,21

Natuurwetenschappen (aso)	 12,16,17,18,19,21

Onthaal en recreatie (bso)	 19

Organisatie en logistiek (bso)	 13,15,19

Plant, dier en milieu (bso)	 5,14

Plant-, dier- en milieutechnieken (tso	 14

Sport (tso)	 14,17

Sportwetenschappen (aso)	 19,21

Taal en communicatie (tso)	 15,19

Technologische wetenschappen (tso)	 5,17,23

Toerisme (tso)	 19

Voertuigtechnieken (tso)	 23

Wellness en lifestyle (tso) 	 13

Zorg en welzijn (bso)	 5,20

3e GRAAD

Afwerking bouw (en/of duaal) (bso)	 23

Agrotechnieken dier (tso)	 14

Agrotechnieken plant (tso)	 14

Applicatie en databeheer	 15 

Architecturale vorming (kso)	 13

Architectuur en interieur (kso)	 13

Assistentie in wonen, zorg en welzijn (bso)	 5,20

Autotechnieken (tso)	 23

Basiszorg en ondersteuning(bso)	 20

Bedrijfsondersteunende informaticawetenschappen 
(tso)	 15

Bedrijfsorganisatie (tso)	 15,19

Bedrijfswetenschappen (tso)	 5

Beeldende kunst (kso)	 13

Binnen- en buitenschrijnwerk (bso)	 5,23

Binnenschrijnwerk en interieur (bso)	 23

Biotechnologische en chemische technieken (tso)	 20

Biotechnologische en chemische 	 14, 20
   wetenschappen (tso)

Bouwtechnieken (tso)	 23

Commerciële organisatie (tso)	 15,19

Decor, etalage en publiciteit (bso)	 13

Defensie en veiligheid (tso)	 20

Dier en milieu (bso)	 14

Economie-moderne talen (aso)	 12,16,18,19,21

Economie-wiskunde (aso)	 12,16,18,19,21

Elektrische installaties (bso)	 5,23

Elektromechanische technieken (tso)	 23

Elektrotechnieken (tso) 	 5,23

Gezondheidszorg (tso)	 20

Grieks-Latijn (aso)	 19,21

Grieks-wiskunde (aso)	 19,21

Groenaanleg en –beheer (bso)	 5,14

Haarverzorging (bso)	 13

Houttechnieken (tso)	 23

Humane wetenschappen (aso)	 12,19,21

Informatie- en communicatietechnologie (tso)	 23

Internationale handel en logistiek (tso)	 15

Koetswerk (bso)	 5,23
24



25

IN
D

EX

Lassen-constructie (bso)	 5,23

Latijn-moderne talen (aso)	 12,16,18,19,21

Latijn-wetenschappen (aso)	 12,18,19,21

Latijn-wiskunde (aso)	 12,16,18,19,21

Logistiek (bso)	 15

Mechatronica (tso)	 23

Mode (tso)	 13

Moderealisatie (bso)	 13

Moderne talen (aso)	 16,21

Moderne talen-wetenschappen (aso)	 12,16,18,19,21

Onderhoudsmechanica (+ duaal) (bso)	 23

Onderhoudsmechanica auto (bso)	 23

Onthaal en recreatie (bso)	 19

Onthaal, organisatie en sales (bso)	 13,15,19

Opvoeding en begeleiding (tso)	 20

Plant en milieu (bso)	 14

Ruwbouw (en/of duaal) (bso)	 23

Sanitaire en verwarmingsinstallaties (bso)	 17 

Schoonheidsverzorging (bso)	 13

Sportbegeleiding (tso) 	 14

Sportwetenschappen (aso)	 19,21

Taal en communicatie (tso)	 5,19

Taal en communicatiewetenschappen (tso)	 19

Technologische wetenschappen en 	 5,23
   engineering (tso)	

Toerisme (tso)	 19

Wellness en schoonheid (tso)	 13

Welzijnswetenschappen (tso) 	 20

Wetenschappen-wiskunde (aso)	 12,16,18,19,21

BUSO OPLEIDINGSVORM 4  
Type 9   	 5

BUSO OPLEIDINGSVORM 3

Type basisaanbod en type 9:

1e jaar, optie steen en optie blad	 5

Basis Bouw	 5

Basis Groenvoorziening en -decoratie	 5

Basis Hout	 5

Basis Horeca	 5

Basis Mobiliteit	 5

asis Logistiek Onderhoud	 5

 Basis Metaal	 5

 Basis Organisatie en Logistiek	 5

Autohulpmecanicien	 5

Grootkeukenmedewerker	 5

Hoeklasser	 5

Logistiek assistent in ziekenhuizen	 5

  en zorginstellingen 

Magazijnmedewerker	 5

Metselaar	 5

Tuinbouwarbeider	 5

Werkplaatsschrijnwerker	 5

ABO – Alternerende BeroepsOpleiding	 5

BUSO OPLEIDINGSVORM 2

Type 2	 4

Type 3	 4

BUSO OPLEIDINGSVORM 1

Type 2	 4

Type 3	 4

DUAAL LEREN	 23



WIJS! SCHOLEN

	Berkenboom Humaniora

	PORTUS berkenboom

Broederschool Biotechnische en Sport

Broederschool Eerste graad

Broederschool Handel

Broederschool Humaniora

Broederschool Lokeren (BuSO)

Broederschool Stekene

H. Familie Secundair

Onze-Lieve-Vrouw-Presentatie 
Secundair Onderwijs

Sint-Carolus  
Secundair Onderwijs

Sint-Jozef-Klein-Seminarie

VTS 3 (BuSO)

weTech academy

Campus Connect – duaal leren

Kleine Peperstraat 16, 9100 Sint-Niklaas

Kalkstraat 26, 9100 Sint-Niklaas

Weverstraat 23, 9100 Sint-Niklaas

Kroonmolenstraat 8, 9100 Sint-Niklaas

Nieuwstraat 91, 9100 Sint-Niklaas

Nieuwstraat 75, 9100 Sint-Niklaas

Molenstraat 38, 9160 Lokeren
Daknamdorp 89, 9160 Lokeren

Nieuwstraat 17, 9190 Stekene

Hofstraat 15, 9100 Sint-Niklaas

Plezantstraat 135, 9100 Sint-Niklaas

Hospitaalstraat 2, 9100 Sint-Niklaas
L. De Meesterstraat 3, 9100 Sint-Niklaas 
L. De Meesterstraat 58, 9100 Sint-Niklaas

Collegestraat 31, 9100 Sint-Niklaas

Breedstraat 104, 9100 Sint-Niklaas

Breedstraat 152, 9100 Sint-Niklaas 

Kokkelbeekstraat 44, 9100 Sint-Niklaas

26



03 760 41 20

03 760 41 00

03 760 10 90

03 361 16 61

03 780 92 20

03 780 92 00

03 348 37 96

03 779 67 94

03 776 68 38

03 760 08 60

03 780 51 23

03 780 71 50

03 780 53 61

03 777 07 06

03 777 44 31

info@berkenboomhum.be

info@portusberkenboom.be

info@bio.broeders.be

info@eerstegraad.broeders.be

info@handel.broeders.be

info@humaniora.broeders.be

info@buso.broeders.be

info@stekene.broeders.be

directie@hfamilie.com

info@olvp.be

info@sint-carolus.be

info@sjks.be

dir@vts3.be

info@wetech.be

info@clwconnect.be

www.berkenboomhum.be

www.portusberkenboom.be

www.bio.broeders.be

www.eerstegraad.broeders.be

www.handel.broeders.be

www.humaniora.broeders.be

www.buso.broeders.be

www.stekene.broeders.be

www.hfamilie.com

www.olvp.be/so

www.sint-carolus.be

www.sjks.be

www.vts3.be

www.wetech.be

www.clwconnect.be

27



CONTACTGEGEVENS
Scholengemeenschap WIJS! – secundaire scholen
Plezantstraat 135, 9100 Sint-Niklaas
03 760 08 70
info@sowijs.be 
www.sowijs.be 

VCLB Waas en Dender
Ankerstraat 63, 9100 Sint-Niklaas
www.vclbwaasdender.be 
Verantwoordelijke vestiging Sint-Niklaas 
Sam De Laet, 03 316 20 00, sint-niklaas.secundair@vclbwaasdender.be 

De Accolade (ondersteuningsnetwerk)
09 346 90 08 
info@deaccolade.be
www.deaccolade.be 

Het internaat - waar nodig en mogelijk
Voor leerlingen de oplossing voor wie de afstand tussen school en thuis tijdrovend 
is. Voor ouders de partner in opvoeding, eventueel in samenwerking met de 
school en het CLB. Voor jongeren een baken van rust via een regelmatige dagorde, 
duidelijke afspraken en een eigen kamer. Voor de vriendschappelijke en huiselijke 
sfeer. Voor studiecoaching op maat. Voor leuke groepsactiviteiten.

	 Internaat SJKS, Collegestraat 31, 9100 St.-Niklaas, 03 780 71 60
	 https://internaat.sjks.be

Ve
ra

nt
w

oo
rd

el
ijk

e 
ui

tg
ev

er
: H

er
m

an
 K

ep
pe

ns
, p

/a
 P

le
za

nt
st

ra
at

 1
35

, 9
10

0 
Si

nt
-N

ik
la

as
,  

pu
bl

ic
at

ie
: a

pr
il 

20
23


